
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PARCHI ARCHEOLOGICI DELLA MAREMMA 

 

 
 

PARCHI ARCHEOLOGICI DELLA MAREMMA 
Strade dei Ruderi snc – 58100 Grosseto Tel. 0564.402403 - C.F. 92103220536 

PEC: pa-maremma@pec.cultura.gov.it PEO: pa-maremma@cultura.gov.it 
 
 

 

DECRETO n° 05 del 02/02/2026 

 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente l'istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'art. 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, ai sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo”; 

 

VISTO il Decreto ministeriale del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei 

statali”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici 

di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il Decreto ministeriale del 28.01.2020, Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di Istituti dotati di 

autonomia speciale”; 

 

VISTO il Decreto-legge del 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, in particolare l'articolo 6, comma 1, con cui il Ministero per i Beni e le 

Attività culturali e per il Turismo è ridenominato “Ministero della Cultura”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, rep. n. 57 – registrato alla Corte dei conti il 24 aprile 2024 e 

recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” – e nello 

specifico Capo V del Titolo I, denominato “Istituti centrali e uffici con finalità particolari” (artt. 24-25), 

mediante il quale tra gli uffici del Ministero dotati di autonomia speciale si individuano i Parchi 

archeologici della Maremma. 

VISTO l’art. 24, co. 1, del citato D.P.C.M. 15 marzo 2024, rep. n. 57 secondo cui “Gli uffici del Ministero 

dotati di autonomia speciale hanno autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile ai sensi 

dell'articolo 14, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2014, n. 106” 

PA-MAREMMA|02/02/2026|DECRETO 5

mailto:pa-maremma@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-maremma@cultura.gov.it


   

 

 
 

PARCHI ARCHEOLOGICI DELLA MAREMMA 
Strade dei Ruderi snc – 58100 Grosseto Tel. 0564.402403 - C.F. 92103220536 

PEC: pa-maremma@pec.cultura.gov.it PEO: pa-maremma@cultura.gov.it 
 

2 

VISTO il D.M. rep. n. 270 del 5/09/2024 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della Cultura”, e avente lo scopo di 

individuare gli uffici dirigenziali di livello non generale dell’Amministrazione centrale e periferica del 

Ministero della Cultura ai sensi dell’art. 17, co. 4-bis, lettera e), della Legge 23 agosto 1988, n. 400, e 

dell’art. 4, commi 4 e 4-bis, del Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, nonché di ridefinire 

l'organizzazione e il funzionamento degli istituti dotati di autonomia speciale di cui all’art. 24, co. 2, del 

D.P.C.M. 15 marzo 2024, rep. n. 57 in coerenza con il nuovo assetto organizzativo definito dal medesimo 

decreto. 

VISTO il D.D.G. n. 595 del 29/07/2025, con il quale la Direzione Generale Musei ha conferito al Dott. 

Leonardo Bochicchio l’incarico di dirigente di livello non generale dell’Istituto dotato di autonomia 

speciale denominato “Parchi archeologici della Maremma”. 

PRESO ATTO che in virtù della riforma ministeriale avviata mediante il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, 

rep. n. 57 il Parco archeologico di Roselle, il Parco archeologico di Vetulonia e il Parco archeologico e 

museo di Cosa sono stati assegnati al nuovo Istituto autonomo dei Parchi archeologici della Maremma. 

VISTO il Decreto Ministeriale del 2 aprile 2021, n. 148, recante “Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2021 e per il triennio 2021-2023” e in 

particolare quanto indicato come Priorità II.4: “Promuovere e sostenere l’arte e l’architettura 

contemporanee in Italia e all’estero e le industrie culturali e creative”; 

 

CONSIDERATA l'esigenza di istituire, presso l'istituto dei Parchi archeologici della Maremma, una 

Commissione consultiva per l'Arte Contemporanea, destinata all'analisi e alla valutazione preliminare 

delle proposte ricevute da soggetti pubblici e privati per mostre, eventi, performance e altre attività legate 

all'arte contemporanea (in particolare di artisti viventi) da realizzare nelle aree archeologiche afferenti a 

questa Direzione; 

 

TENUTO CONTO della centralità e dell'importanza di promuovere e valorizzare iniziative relative alle 

espressioni moderne e contemporanee dell'arte essendo consapevoli della necessità di una valutazione 

attenta delle proposte, supportata da competenze adeguate e con un particolare focus sulle dinamiche del 

mercato dell'arte e della critica contemporanea; 

 

 

VALUTATA la necessità di individuare complessivamente tre esperti riconosciuti nell’ambito della 

ricerca, della critica del contemporaneo e della museologia, di diversa provenienza, interna ed esterna 

all’Amministrazione del Ministero della Cultura; 

 

ACCERTATA per le vie brevi la disponibilità dei tre membri di cui sopra a far parte della Commissione 

consultiva per l’Arte Contemporanea (nostro n. prot. 56 del 28/01/2026 e nostro n. prot. 71 del 

02/02/2026). 

 

Tutto ciò premesso: 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

mailto:pa-maremma@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-maremma@cultura.gov.it


   

 

 
 

PARCHI ARCHEOLOGICI DELLA MAREMMA 
Strade dei Ruderi snc – 58100 Grosseto Tel. 0564.402403 - C.F. 92103220536 

PEC: pa-maremma@pec.cultura.gov.it PEO: pa-maremma@cultura.gov.it 
 

3 

(Commissione consultiva per l’arte contemporanea) 

 

Sono nominati componenti della Commissione consultiva per l’Arte Contemporanea: 

- Dott. Fabio De Chirico, Direttore – Istituto Centrale per la Grafica; 

- Dott. Giorgio Bacci, Professore Associato Storia dell'Arte Contemporanea - Università degli 

Studi di Firenze, Dipartimento SAGAS; 

- Dott.ssa Giulia Mazzi, Funzionario Demoetnoantropologo – Direzione Regionale Musei della 

Toscana, Parchi archeologici della Maremma 

 

Art. 2  

(Compiti) 

 

Sono compiti della Commissione: 

- valutare le proposte e i progetti, presentati ai Parchi archeologici della Maremma, di iniziative 

espositive relative all’arte contemporanea (mostre, performances, eventi) nella qualità e nella 

rilevanza, sia assoluta che relativa ai contesti per i quali vengono proposte; 

- definire le modalità di presentazione delle richieste relative a tali iniziative; 

- valutare l’opportunità di accogliere tali iniziative nell’ambito del progetto culturale dell’istituto 

dei Parchi archeologici della Maremma e delle aree archeologiche ad esso afferenti; 

- valutare eventuali donazioni di opere contemporanee offerte all’istituto dei Parchi archeologici 

della Maremma; 

- ogni altra fattispecie di competenza della Commissione 

 

Le decisioni finali resteranno in ogni caso in capo al Direttore dell’Istituto, che terrà opportunamente 

conto dei pareri espressi dalla Commissione in forma scritta e con le necessarie motivazioni. 

 

Art. 3 

(Oneri) 

 

La Commissione opera senza oneri a carico dell’Amministrazione Pubblica. Ai Componenti non spetta  

alcuno emolumento, indennità o gettone di presenza, salvo il rimborso delle eventuali spese di viaggio in 

caso di riunioni in presenza. 

 

Art. 4 

(Modalità delle riunioni) 

 

Le riunioni della Commissione possono avvenire sia in presenza, preferibilmente presso la sede degli 

uffici amministrativi dei Parchi archeologici della Maremma (Grosseto, Piazza Martiri d’Istia, n. 1, 

58100), che a distanza, facendo ricorso alle modalità, alle piattaforme ed alle tecnologie attualmente 

normalmente in uso. 

Art. 4 

(Incompatibilità) 

 

Ai sensi dell’art.1 comma 9 lettera e) della legge del 6 novembre 2012 n.190, i membri della Commissione 

sono chiamati a dichiarare eventuali situazioni di incompatibilità che potrebbero crearsi nelle valutazioni 

e decisioni delle proposte. 

 

mailto:pa-maremma@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-maremma@cultura.gov.it


   

 

 
 

PARCHI ARCHEOLOGICI DELLA MAREMMA 
Strade dei Ruderi snc – 58100 Grosseto Tel. 0564.402403 - C.F. 92103220536 

PEC: pa-maremma@pec.cultura.gov.it PEO: pa-maremma@cultura.gov.it 
 

4 

 

IL DIRETTORE 

(PARCHI ARCHEOLOGICI DELLA MAREMMA) 

Dott. Leonardo Bochicchio 

 

__________________________________________ 

mailto:pa-maremma@pec.cultura.gov.it
mailto:pa-maremma@cultura.gov.it

		2026-02-04T11:41:56+0000
	LEONARDO BOCHICCHIO


		2026-02-05T08:47:59+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




